



# 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 30 日

上場会社名 株式会社トクヤマ

(上場取引所 東証、大証第 1 部)

コード番号 4043

(URL <http://www.tokuyama.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 中原 茂明

問合せ先責任者 広報・IRグループリーダー 松本 良文 TEL : (03) 3499-8023

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減比率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	75,277	6.5	9,164	18.3	8,739	24.2	5,191	28.2
19年3月期第1四半期	70,658	16.6	7,745	48.1	7,039	62.5	4,049	60.9
(参考)19年3月期	292,764	—	34,737	—	31,672	—	18,460	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	18.92	—
19年3月期第1四半期	14.75	—
(参考)19年3月期	67.24	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	370,484	202,506	53.1	716.38
19年3月期第1四半期	354,970	184,608	50.8	656.09
(参考)19年3月期	373,745	197,811	51.4	699.69

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,719	△ 5,683	△ 6,164	19,101
19年3月期第1四半期	5,047	△ 4,002	△ 7,242	24,922
(参考)19年3月期	34,225	△ 22,531	△ 13,836	29,222

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減比率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	154,000	8.7	17,500	15.7	16,000	17.3	10,000	24.0
通期	309,000	5.5	35,000	0.8	32,000	1.0	20,000	8.3

1株当たり予想当期純利益(通期) 72円88銭

中間期及び通期業績予想につきましては、連結及び個別のいずれも平成19年5月11日に発表しました数値を変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

(参考1) 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	50,447	7.3	7,682	14.9	8,157	31.4	5,295	37.2
19年3月期第1四半期	47,034	17.1	6,683	92.0	6,207	84.7	3,860	83.9
(参考)19年3月期	192,693	—	27,366	—	25,830	—	15,528	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	19.30	—
19年3月期第1四半期	14.06	—
(参考)19年3月期	56.56	—

(参考2) 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減比率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	101,000	8.0	14,000	16.0	14,000	18.0	9,000	24.2
通期	204,000	5.9	27,500	0.5	27,000	4.5	17,500	12.7

※上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の業績は売上高、営業利益とも前年同期実績を上回りました。

#### <化学品>

コスト引下げ、販売価格是正に取り組んでおりますが、当セグメント内の各事業総じて原燃料価格の高騰等による影響が大きく、業績は振るいませんでした。

以上の結果、当セグメントの売上高は293億円(対前年同期比6.4%増)、営業利益は11億9千万円(対前年同期比17.4%減)で増収減益となり、売上高全体に占める割合は38.9%となりました。

#### <特殊品>

多結晶シリコン、乾式シリカは引続き好調でした。ファインケミカルのプラスチックレンズ関連材料、半導体・液晶向け現像液の業績は堅調に推移しております。一方、窒化アルミニウム(シェイパル)はコスト引下げに注力しましたが、業績は低迷しました。

(株)エイアンドティーは臨床検査情報システム等の販売が順調なことやコスト引下げにより業績は好調に推移しております。

以上の結果、当セグメントの売上高は246億9千万円(対前年同期比15.0%増)、営業利益は80億1千万円(対前年同期比25.5%増)で増収増益となり、売上高全体に占める割合は32.8%となりました。

#### <セメント建材その他>

##### (セメント事業)

民間需要は大都市を中心に堅調なものの公共需要は漸減傾向にあり、厳しい事業環境が続いています。加えて石炭高騰を背景とする原燃料価格の大幅な上昇や、製造設備の補修などによる製造固定費の増加等も業績に大きく影響しております。このような状況の下、販売価格是正、購入品販売その他の不採算販売の削減や、製造効率化等のコスト引下げに注力しております。

資源環境事業は原料系廃棄物の受入れ量増加に注力する等により、収益を確保しました。

##### (建材その他事業)

プラスチックサッシ事業のシャノングループは、原料価格の高騰等に対してコスト引下げや販売価格是正に努めておりますが、業績は低迷しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は212億8千万円(対前年同期比1.7%減)、営業利益は10億1千万円(対前年同期比35.2%増)で減収増益となり、売上高全体に占める割合は28.3%となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は以下の通りです。

総資産は平成19年3月期末(前期末)比32億6千万円の減少となりました。主な要因は現預金の減少です。

負債は79億5千万円の減少となりました。主な要因は短期借入金、未払法人税、退職給付引当金の減少です。

純資産は利益剰余金の増加により46億9千万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は53.1%と1.7ポイントの増加となりました。

### 3. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却費の計上の方法

- ① 有形固定資産 : 年度見込額のうち当四半期分を計上しています。
- ② 無形固定資産 : 年度見込額のうち当四半期分を計上しています。

#### (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更に伴う損益への影響は軽微であります。

#### (3) その他

平成19年3月31日以前に取得し、平成19年3月31日時点における帳簿価額が取得価額の5%相当額(残存簿価)に到達している減価償却資産につき、当年度より残存簿価が1円となるまで、5年間にわたって均等償却を実施しております。

この償却の実施により、当第1四半期における減価償却費が、従来と比較して491百万円増加しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 平成19年 3月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	139,299	149,047	9,748	7.0	155,141
1. 現金及び預金	25,435	19,789	△ 5,646	△22.2	29,911
2. 受取手形及び売掛金	76,675	86,060	9,384	12.2	85,687
3. たな卸資産	27,039	31,714	4,674	17.3	29,414
4. その他	10,148	11,483	1,335	13.2	10,127
II 固定資産	215,671	221,437	5,765	2.7	218,603
1. 有形固定資産	143,747	147,011	3,264	2.3	146,523
(1) 建物及び構築物	37,419	36,081	△ 1,338	△ 3.6	36,515
(2) 機械装置及び運搬具	62,913	62,750	△ 162	△ 0.3	66,044
(3) 土地	29,243	31,096	1,852	6.3	31,075
(4) その他	14,170	17,083	2,913	20.6	12,887
2. 無形固定資産	2,053	1,633	△ 420	△20.5	1,724
3. 投資その他の資産	69,870	72,792	2,921	4.2	70,355
(1) 投資有価証券	56,898	55,923	△ 974	△ 1.7	55,258
(2) 長期貸付金	4,950	4,729	△ 221	△ 4.5	4,612
(3) その他	8,021	12,139	4,117	51.3	10,484
資産合計	354,970	370,484	15,513	4.4	373,745
(負債の部)					
I 流動負債	95,718	105,483	9,764	10.2	104,896
1. 支払手形及び買掛金	38,033	44,940	6,907	18.2	44,311
2. 短期借入金	24,967	12,860	△12,107	△48.5	18,865
3. その他	32,716	47,681	14,964	45.7	41,719
II 固定負債	74,644	62,495	△12,148	△16.3	71,036
1. 社債	30,000	20,000	△10,000	△33.3	25,000
2. 長期借入金	22,337	23,959	1,621	7.3	23,140
3. その他	22,306	18,535	△ 3,770	△16.9	22,896
負債合計	170,362	167,978	△ 2,384	△ 1.4	175,933
(純資産の部)					
I 株主資本	158,488	176,099	17,610	11.1	171,785
1. 資本金	29,975	29,975	—	—	29,975
2. 資本剰余金	34,192	34,194	1	0.0	34,192
3. 利益剰余金	95,048	112,995	17,947	18.9	108,627
4. 自己株式	△ 727	△ 1,066	△ 338	46.5	△ 1,011
II 換算・評価差額等	21,674	20,481	△ 1,193	△ 5.5	20,235
1. その他有価証券評価差額金	22,153	20,616	△ 1,537	△ 6.9	20,365
2. 為替換算調整勘定	△ 478	△ 135	343	△71.8	△ 130
III 少数株主持分	4,444	5,925	1,481	33.3	5,790
純資産合計	184,608	202,506	17,897	9.7	197,811
負債、純資産合計	354,970	370,484	15,513	4.4	373,745

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 平成19年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	70,658	75,277	4,619	6.5	292,764
II 売上原価	48,034	50,556	2,521	5.2	196,334
売上総利益	22,623	24,721	2,098	9.3	96,430
III 販売費及び一般管理費	14,878	15,557	679	4.6	61,692
営業利益	7,745	9,164	1,418	18.3	34,737
IV 営業外収益	910	1,216	306	33.7	3,232
1. 受取利息及び配当金	319	392	73	23.1	585
2. 雑収入	591	824	232	39.4	2,647
V 営業外費用	1,616	1,641	24	1.5	6,296
1. 支払利息	382	378	△ 3	△1.0	1,534
2. 雑支出	1,234	1,263	28	2.3	4,762
経常利益	7,039	8,739	1,700	24.2	31,672
VI 特別利益	273	751	477	174.8	1,639
VII 特別損失	239	573	334	139.6	3,515
税金等調整前四半期 (当期)純利益	7,073	8,917	1,844	26.1	29,796
税金費用	2,955	3,574	619	20.9	10,746
少数株主利益(減算)	68	151	83	121.9	589
四半期(当期)純利益	4,049	5,191	1,141	28.2	18,460

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前 期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,073	8,917	29,796
法人税等の支払額	△ 6,989	△ 6,788	△ 11,172
減価償却費	4,055	4,970	18,070
その他	908	△ 5,379	△ 2,469
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,047	1,719	34,225
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 3,116	△ 6,021	△ 21,042
投資有価証券の取得による支出	△ 154	△ 658	△ 2,044
その他	△ 732	996	556
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,002	△ 5,683	△ 22,531
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,242	△ 6,164	△ 13,836
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	81	7	200
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 6,115	△ 10,120	△ 1,941
VI 現金及び現金同等物の期首残高	30,998	29,222	30,998
VII 連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	39	—	165
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	24,922	19,101	29,222

(4) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年3月31日残高	29,975	34,192	108,627	△ 1,011	171,785
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 823		△ 823
四半期純利益			5,191		5,191
自己株式の取得				△ 55	△ 55
自己株式の処分		1		0	2
株主資本以外の項目の当四半期中 の変動額（純額）					
当四半期の変動額合計	—	1	4,367	△ 54	4,314
平成19年6月30日残高	29,975	34,194	112,995	△ 1,066	176,099

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成19年3月31日残高	20,365	△ 130	20,235	5,790	197,811
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 823
四半期純利益					5,191
自己株式の取得					△ 55
自己株式の処分					2
株主資本以外の項目の当四半期中 の変動額（純額）	250	△ 4	245	135	380
当四半期の変動額合計	250	△ 4	245	135	4,694
平成19年6月30日残高	20,616	△ 135	20,481	5,925	202,506



(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	化学品 事業	特殊品 事業	セメント建材 その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	27,535	21,470	21,653	70,658	—	70,658
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	442	24	2,416	2,883	(2,883)	—
計	27,977	21,495	24,069	73,542	(2,883)	70,658
営業費用	26,526	15,113	23,319	64,960	(2,047)	62,912
営業利益	1,450	6,382	749	8,582	(836)	7,745

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	化学品 事業	特殊品 事業	セメント建材 その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	29,303	24,690	21,284	75,277	—	75,277
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	447	13	2,953	3,413	(3,413)	—
計	29,750	24,703	24,237	78,691	(3,413)	75,277
営業費用	28,552	16,692	23,223	68,468	(2,354)	66,113
営業利益	1,198	8,010	1,013	10,223	(1,058)	9,164

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位：百万円)

	化学品 事業	特殊品 事業	セメント建材 その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	112,536	90,524	89,702	292,764	—	292,764
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,854	62	11,429	13,346	(13,346)	—
計	114,391	90,587	101,131	306,110	(13,346)	292,764
営業費用	106,173	64,758	96,928	267,860	(9,833)	258,026
営業利益	8,218	25,828	4,203	38,250	(3,513)	34,737

〔所在地別セグメント情報〕

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が90%を超えているためその記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	そ の 他	計
I 海外売上高	9,512	3,076	12,589
II 連結売上高			70,658
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	13.5	4.4	17.8

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	そ の 他	計
I 海外売上高	10,905	3,870	14,776
II 連結売上高			75,277
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.5	5.1	19.6

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	そ の 他	計
I 海外売上高	38,162	13,754	51,917
II 連結売上高			292,764
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	13.0	4.7	17.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア…中国、韓国、台湾

(2) その他…欧州、北米

3. 海外売上高は、親会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。